МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48»

Г. ОРЛА

ПРИКАЗ

30 марта 2020 года                                                                                 № 52/1–Д

Город Орел

Об организации образовательной деятельности с применением

дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное

обучение).

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации № 104 от 17 марта 2020 г. «Об организации образовательной

деятельности в организациях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

образовательные программы среднего профессионального образования,

соответствующего дополнительного профессионального образования и

дополнительные общеобразовательные программы, в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции на территории

Российской Федерации», на основании письма Департамента образования

Орловской области от 31 марта 2020 года № 4-1/1479, во исполнение

решения регионального оперативного штаба по недопущению завоза и

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на

территории Орловской области под председательством Губернатора и

Председателя Правительства Орловской области Клычкова А. Е. от 18 марта

2020 года и в соответствии с приказом управления образования «Об

установлении режима повышенной готовности в общеобразовательных

организациях города Орла и первоочередных мерах по предупреждению

завоза и распространения новой коронавирусной инфекции» от 20 марта 2020

года № 106/1-д

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 06 апреля 2020 года в МБВ(С)ОУ школе №48

образовательную деятельность с применением дистанционных

образовательных технологий (далее – дистанционное обучение),

предоставляющих возможность обучающимся осваивать

общеобразовательные программы по всем учебным предметам, курсам

учебного плана по месту жительства.

2. Определить следующие формы электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в МБВ(С)ОУ школе №48  с 06

апреля 2020 года:

2.1. при наличии доступа к сети Интернет использовать возможности

электронных образовательных платформ, для работы на которых необходима

регистрация обучающихся:

 «Российская электронная школа» - https://resh.edu.ru/

https://resh.edu.ru/

 «ЯКласс» - https://www.yaklass.ru/info/about

В данных условиях также можно работать по следующему алгоритму:

 учитель создаёт соответствующие образовательной программе

учебного предмета, доступные для обучающихся ресурсы (тексты, памятки,

алгоритмы, презентации, видеоролики, ссылки) и задания;

 учитель организует рассылку ресурсов и заданий по электронной

почте или с помощью мессенджеров (WhаtsApp и др.) в соответствии с

тематическим планированием учебного предмета, устанавливает сроки

выполнения;

 обучающиеся выполняют задания (изучают тексты, обрабатывают

информацию, выполняют задания в рабочих тетрадях, создают учебные

продукты, участвуют в форумах и т.д.), обращаются к учителям за помощью

в режиме онлайн;

 учителя оценивают результаты выполнения заданий, работ в виде

текстовых или аудио рецензий, устных онлайн консультаций, выставляют

отметки;

 отметки фиксируются в специальных ведомостях, которые хранятся в

информационной среде школы.

2.2. при отсутствии доступа к сети Интернет основным инструментом

для организации взаимодействия педагогов и обучающихся в данных

условиях может быть телефон. Алгоритм действия в данном случае таков:

 в соответствии с имеющимися у обучающихся учебниками/учебными

пособиями/рабочими тетрадями учитель формулирует задания, вопросы,

разрабатывает памятки, алгоритмы небольшого объема, устанавливает сроки

выполнения;

 учитель делает рассылку с помощью SMS-сообщений;

 обучающиеся выполняют задания, имеют возможность

консультироваться с учителем по телефону, высылать ответы педагогу для

осуществления контроля;

 учителя оценивают результаты выполнения заданий, выставляют

отметки;

 отметки фиксируются в специальных ведомостях, которые хранятся в

информационной среде школы.

3. Назначить ответственными за обеспечение общего руководства

деятельностью педагогических работников школы по реализации обучения с

применением дистанционных образовательных технологий с 06 апреля 2020

года заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кузнецову

К.В. в том числе по всем учебным предметам, курсам учебного плана школы

на уровне основного общего и среднего общего образования.

4. Установить режим работы педагогических работников школы на

период с 06 апреля 2020 года в соответствии с учебной нагрузкой, планом

методической и воспитательной работы школы на 2019-2020 учебный год.

5. Заместителю директора по УВР Кузнецовой К.В. взять на контроль

выполнение образовательных программ в режиме дистанционного обучения.

6. Администратору школьного сайта Горишнему С.В. разместить

информацию об организации образовательной деятельности с применением

https://www.yaklass.ru/info/about

дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное

обучение) в срок до 04 апреля 2020 года.

7. Классным руководителям 7-11-х классов до 04 апреля 2020 года

довести до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей) информацию о порядке организации учебного процесса с

применением дистанционных технологий с 06 апреля 2020 года.

8. Учителям-предметникам:

8.1. до 06 апреля 2020 года выбрать удобную для себя форму

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

8.2. составить расписание на каждый учебный день в соответствии с

учебным планом по каждой дисциплине и утвержденным расписанием

уроков на 2019-2020 учебный год;

8.3. предоставить обучающимся ссылки на ресурсы, где будет проводится

обучение, ознакомить с расписанием занятий;

8.4. подготовить для обучающихся перечень домашних заданий и

комментариев по изучению новой темы в соответствии с календарно-

тематическим планированием по всем учебным предметам, курсам учебного

плана и расписанием уроков;

8.5. проводить для обучающихся, которые не разобрали материал,

дополнительные консультации;

8.6. обеспечить систему проверки и оценивания выполненных домашних

заданий, обучающихся;

8.7. своевременно заполнять классные журналы в соответствии с

расписанием уроков.

9. Администрации школы, педагогическим работникам с целью

эффективной организации дистанционного обучения руководствоваться

следующими методическими рекомендациями, разработанными БУ ОО ДПО

«Институт развития образования»:

 «О преподавании учебных предметов в дистанционной форме

обучения»,

 «Методические рекомендации по организации образовательной

деятельности в организациях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

образовательные программы среднего профессионального образования с

целью обеспечения безопасных условий обучения и воспитания

обучающихся».

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы   И.В. Пирогова

С приказом ознакомлены: